
ATTO N. DD 2933 DEL 14/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Spettacolo

  

OGGETTO

Approvazione  dell’Avviso  Pubblico  per  la  manifestazione  d’interesse  finalizzata  alla  ricognizione  di
iniziative  da promuovere  nell’ambito  del  palinsesto denominato  “Milano è  Viva” dal  21  giugno al  31
ottobre 2025

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Cassese Sabrina - Area Spettacolo

1



IL DIRETTORE (Area Spettacolo)

PREMESSE

• la Direzione Cultura - in particolare l’Area Spettacolo - concorre alla promozione e alla organizzazione
delle  attività  culturali,  con  particolare  riguardo  allo  spettacolo  in  tutte  le  sue  componenti;  svolge
un’attività di supporto a quei soggetti privati che collaborano per lo sviluppo dello spettacolo dal vivo,
con riferimento, nello specifico, alla musica, alla danza, al teatro e alle arti in generale. A tal fine, ogni
anno, attiva diverse linee di finanziamento a sostegno delle attività dello spettacolo dal vivo al fine di
favorirne  la  qualità  artistica  e  culturale  valorizzando,  contemporaneamente,  il  patrimonio  culturale
artistico cittadino;

• Milano secondo il nuovo programma strategico, non soltanto intende proseguire nella crescita e nello
sviluppo del suo territorio, ma ritiene indispensabile coinvolgere con più forza in questo processo di
rivitalizzazione del territorio, l’insieme dei suoi quartieri, delle sue comunità;

• la città di Milano, infatti, ha saputo costruire negli anni un sistema di offerta culturale in favore di
cittadini e turisti diversificato, multidisciplinare in grado di soddisfare interessi e aspettative differenti,
grazie ad un proficuo partenariato pubblico-privato e al  forte  coinvolgimento di  tanti  operatori  del
territorio;  tali  risultati  sono  stati  conseguiti  attraverso  molteplici  forme  di  collaborazione  –  dalla
sponsorship,  al  patrocinio,  dalla  costruzione  condivisa  del  Palinsesto  delle  Week&City,  alle  call
pubbliche per la selezione dei migliori programmi di spettacolo come nel caso di Estate al Castello;

• con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  349 del  20 marzo 2025 sono state approvate le linee di
indirizzo per la realizzazione del progetto “Milano è Viva" - anno 2025.

DATO ATTO CHE
• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  indica  quale

obiettivo strategico, quello di promuovere il sistema della cultura anche per l’internazionalizzazione del
sistema Milano, attraverso il miglioramento del programma di iniziative ed eventi culturali e prevede il
programma strategico rappresentato dal Palinsesto Milano è Viva;

• in ottemperanza al sopracitato Documento l’Amministrazione Comunale, nei periodi compresi tra il 21
giugno e il 31 ottobre 2025, intende promuovere e sostenere la realizzazione di manifestazioni ed eventi
che  rafforzino  il  concetto  di  animazione  territoriale  inteso  come  servizio  pubblico,  offerti  anche
attraverso  la  fruizione  degli  spazi  pubblici  cittadini,  favorendo  così  la  vitalità  socio-culturale  ed
economica, con beneficio per tutte le attività produttive e commerciali comprese quelle normalmente
svantaggiate da una scarsa visibilità e da una localizzazione periferica;

• dal 2023, grazie all’Accordo con il Ministero della Cultura, è stato possibile realizzare diverse edizioni
di Milano è Viva, un Palinsesto multidisciplinare e integrato che si è articolato nei territori della città,
finalizzato a sostenere la partecipazione attiva al mondo dello spettacolo, orientato ad una produzione
culturale diffusa,  nella piena consapevolezza che la cultura e le arti  figurative e performative sono
fattori  strategici  per  lo  sviluppo  della  persona  umana,  oltreché  volano  straordinario  di  crescita
economica e sociale;

• il Comune di Milano considera una priorità strategica e politica promuovere, sostenere e realizzare – in
raccordo con le migliori energie della città - il progetto “Milano è Viva”: un Palinsesto integrato e
diversificato in grado di raccogliere e rilanciare la creatività, il talento, la tradizione e l’innovazione che
il territorio milanese e italiano in generale è in grado di esprimere.

DATO ATTO ALTRESÌ CHE
• saranno censite, raccolte e coordinate in un'unica programmazione, limitatamente al periodo 21 giugno

– 31 ottobre 2025, tutte le iniziative:
• realizzate  e  prodotte  da  operatori  culturali  che  hanno  ottenuto  assegnazione  di  contributi

dall'Amministrazione Comunale per la realizzazione di progetti o attività continuative a seguito di
partecipazione ad Avvisi Pubblici;

• realizzate e prodotte da operatori culturali che abbiano stipulato con l'Amministrazione Comunale

2



accordi di collaborazione, partnership o abbiano ottenuto patrocini;
• realizzate  direttamente  dall’Amministrazione  Comunale  come  le  Week  e  le  City,  la  rassegna

“Estate al Castello” presso il Cortile delle Armi del Castello Sforzesco nonché il grande Festival
musicale MITO;

• accolte e sostenute dai singoli Municipi, ovvero realizzate e prodotte dai soggetti e/o cittadini in
forma autonoma individuate a seguito di apposita manifestazione d'interesse.

VERIFICATO CHE
• in attuazione degli indirizzi approvati con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 349 del 20 marzo

2025, in particolare, gli operatori culturali del territorio che intendono aderire al palinsesto "Milano è
Viva" dovranno presentare all'Amministrazione Comunale, specifica proposta secondo i termini e alle
condizioni di cui alla manifestazione d’interesse, allegata parte integrante al presente provvedimento;

• i soggetti interessati all'inserimento della propria iniziativa nell'ambito del palinsesto "Milano è Viva"
dovranno compilare lo specifico form disponibile online sul sito istituzionale del Comune di Milano;

• sarà a carico degli organizzatori la gestione organizzativa, i relativi oneri sia di natura economica che
giuridica,  l'ottenimento  di  tutti  i  permessi,  licenze,  autorizzazioni  e  benestare,  rilasciati  dalle
Direzioni/Aree comunali che ne hanno competenza e da altri Enti, così come è a loro carico ogni tipo di
responsabilità  diretta  e  indiretta  connessa  alla  realizzazione  delle  iniziative  che  verranno  trattate,
sollevando l'Amministrazione Civica da qualsiasi forma di responsabilità.

CONSIDERATO CHE
• il Comune di Milano si impegna a realizzare le attività di comunicazione e promozione del palinsesto

"Milano è Viva" attraverso i propri canali istituzionali;
• ai soggetti proponenti accolti nel palinsesto sarà concesso l'uso del logo "Milano è Viva" che potranno

utilizzare  all'interno  dei  propri  materiali  di  comunicazione,  secondo  le  modalità  indicate
dall'Amministrazione Comunale;

• nell'ambito della suddetta iniziativa il Comune di Milano metterà a disposizione, gratuitamente e come
contribuzione indiretta, spazi di proprietà comunale all'aperto tra i quali, a titolo esemplificativo ma non
esaustivo: cortili, chiostri, spazi di pertinenza delle biblioteche, di Palazzo Reale, Castello Sforzesco,
municipi, eccetera - nonché spazi pubblici in coerenza con le previsioni del Regolamento Canone Unico
Patrimoniale in materia di occupazioni di spazi e aree pubbliche;

• il Comune di Milano attiverà tutti gli strumenti e gli istituti finalizzati alla concessione di agevolazioni
per lo svolgimento delle attività di cui trattasi, in attuazione di normativa nazionale e/o regolamenti che
le  prevedono,  nonché  il  supporto  allo  svolgimento  delle  procedure  per  l'ottenimento  di  permessi,
autorizzazioni, eccetera;

• il Comune di Milano, in ogni caso, si riserva di non inserire nell'ambito del palinsesto "Milano è Viva"
le iniziative che, sulla scorta dei criteri individuati, non siano pienamente rispondenti alle finalità della
presente manifestazione d’interesse.

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE
• la  manifestazione  d'interesse  sarà  pubblicata  sul  sito  internet  del  Comune  di  Milano,  all'indirizzo

http://www.comune.milano.it, nell'apposita sezione Bandi e Gare;
• le  proposte  potranno essere  presentate  dalla  data  di  pubblicazione del  presente  Avviso  e  dovranno

pervenire entro la scadenza dello stesso fissata all’art. 5 della manifestazione d’interesse con le seguenti
modalità:

a. in caso di occupazione suolo pubblico il giorno venerdì 26 settembre 2025 alle ore 16.00 , con
le seguenti modalità:
• non  oltre  90  giorni  antecedenti  la  data  prevista  per  la  data  di  inizio  dell’iniziativa  (o

dell’inizio dell’occupazione suolo) nei casi in cui è previsto il rilascio di autorizzazioni da
parte  dello  Sportello  Unico  Eventi  e  la  località  rientra  nei  luoghi  assoggettati
all’autorizzazione  preliminare  da  parte  del  Comitato  Interassessorile  in  ragione  del  loro
particolare  valore  storico,  religioso,  simbolico,  artistico  civile  e  sociale  (Delibera  G.C.
1039/2012 e s.m.i.);

• non  oltre  20  giorni  antecedenti  la  data  prevista  per  la  data  di  inizio  dell’iniziativa  (o

3



dell’inizio dell’occupazione suolo) nei casi in cui è previsto il rilascio di autorizzazioni da
parte dello Sportello Unico Eventi;

b. negli altri casi (iniziative svolte all’interno di spazi pubblici o privati) il giorno lunedì 13
ottobre 2025 alle ore 16.00:
• non oltre 10 giorni in tutti gli altri casi.

Valutata pertanto la necessità di pubblicare la manifestazione d’interesse, allegata parte integrante del
presente provvedimento, al fine di realizzare la ricognizione di iniziative da promuovere nell'ambito
del palinsesto denominato "Milano è Viva".

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di  Giunta Comunale n. 349 del  20/03/2025 avente ad oggetto "Approvazione
delle linee di indirizzo per la realizzazione del progetto ''Milano è Viva''- nei quartieri che avrà
luogo dal 1° giugno al 31 ottobre 2025";

DETERMINA

1. di  approvare  l’Avviso  Pubblico  per  la  manifestazione  d’interesse  finalizzata  alla  ricognizione  di
iniziative da promuovere nell’ambito del palinsesto denominato “Milano è Viva” dal 21 giugno al 31
ottobre 2025, allegata parte integrante del presente provvedimento;

2. di procedere alla pubblicazione della manifestazione d'interesse sul sito istituzionale del Comune di
Milano;

3. di  dare  atto  che  con  successivi  provvedimenti  del  Dirigente  competente  si  espleteranno  tutte  le
operazioni collegate e conseguenti al presente atto;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.
5. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

IL DIRETTORE (Area Spettacolo)
Francesca Tasso (Dirigente Adottante)

4



ATTO N. DD 3899 DEL 19/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Spettacolo

  

OGGETTO

Approvazione dell’Avviso Pubblico finalizzato alla ricognizione di iniziative da promuovere con prevalenza
nei Municipi nell’ambito del palinsesto denominato “Milano è Viva” dal 1° giugno al 31 ottobre 2025.
Sostituzione dell'allegato 1) alla Determinazione Dirigenziale n. 2933 del 14/04/2025.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Cassese Sabrina - Area Spettacolo

1



IL DIRETTORE (Area Spettacolo)

PREMESSE

• con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  349 del  20 marzo 2025 sono state approvate le linee di
indirizzo per la realizzazione del progetto “Milano è Viva" - anno 2025;

• con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2933  del  14/04/2025  avente  ad  oggetto:  "Approvazione
dell'Avviso  Pubblico  per  la  manifestazione  d'interesse  finalizzata  alla  ricognizione  di  iniziative  da
promuovere nell'ambito del palinsesto denominato "Milano è Viva" dal 21 giugno al 31 ottobre 2025" -
è stato approvato l’allegato 1) i cui contenuti si intendono integralmente richiamati.

PRESO ATTO

• delle  precisazioni  esplicitate  all'art.  2)  dell'allegato  1)  manifestazione  d’interesse  finalizzata  alla
ricognizione  di  iniziative  da  promuovere  con  prevalenza  nei  municipi  nell’ambito  del  palinsesto
denominato “Milano è Viva” per l’anno 2025 - in merito a tutte le iniziative di spettacolo dal vivo da
realizzarsi con chiara prevalenza nei diversi quartieri collocati oltre la circonvallazione esterna  e con
una programmazione di eventi live nel periodo compreso tra il 21 giugno e il 31 ottobre 2025.

RILEVATA

• la necessità di procedere all'integrazione sopra specificata e quindi alla sostituzione dell’allegato 1) di
cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2933 del 14/04/2025.

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di  Giunta Comunale n. 349 del  20/03/2025 avente ad oggetto "Approvazione
delle linee di indirizzo per la realizzazione del progetto ''Milano è Viva''- nei quartieri che avrà
luogo dal 1° giugno al 31 ottobre 2025";

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  2933  del  14/04/2025  avente  ad  oggetto:  "Approvazione
dell'Avviso Pubblico per la manifestazione d'interesse finalizzata alla ricognizione di iniziative da
promuovere nell'ambito del palinsesto denominato "Milano è Viva" dal 21 giugno al 31 ottobre
2025;

DETERMINA

2



1. di sostituire l’allegato 1) di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2933 del 14/04/2025, in virtù delle
precisazioni esplicitate all'art. 2) dell'allegato 1) manifestazione d’interesse finalizzata alla ricognizione
di  iniziative  da  promuovere  con  prevalenza  nei  municipi  nell’ambito  del  palinsesto  denominato
“Milano è Viva” per l’anno 2025;

2. di procedere alla pubblicazione della manifestazione d'interesse sul sito istituzionale del Comune di
Milano;

3. di  dare  atto  che  con  successivi  provvedimenti  del  Dirigente  competente  si  espleteranno  tutte  le
operazioni collegate e conseguenti al presente atto;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa.
5. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

IL DIRETTORE (Area Spettacolo)
Francesca Tasso (Dirigente Adottante)

3


		2025-04-14T18:08:10+0200
	Francesca Tasso


		2025-05-19T22:42:33+0200
	Francesca Tasso




